ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

село Донское 9 июня 2017 года 

Труновский районный суд Ставропольского края 

в составе:

председательствующего судьи Кухарева А.В.,

с участием:

государственного обвинителя, помощника прокурора Труновского района Татаровой Л.Т.,

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого ФИО3, представившей удостоверение № года, 

при секретаре Пугачевой А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в Труновском районном суде в уголовное дело в отношении: 

ФИО2 №№, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с № минут, более точное время не установлено, находясь на участке лесополосы, расположенной на № – 

<

адрес> в направлении поселка 

<

адрес>, в 15 метрах в западном направлении от проезжей части автодороги, куда он прибыл на транспортном средстве марки № с государственным регистрационным знаком №, под управлением ФИО9, увидел несколько кустов дикорастущей конопли, после чего у него внезапно возник умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта. Затем в указанный период времени ФИО1 подошел к данным кустам растений дикорастущей конопли и умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного приобретения и хранения наркотических средств и желая их наступления, сорвал с данных кустов дикорастущей конопли верхушечные части, то есть незаконно приобрел, которые положил в полимерный пакет, после чего, держа в руках, принес их в салон вышеуказанного автомобиля, где и стал их незаконно хранить при себе, и в качестве пассажира направился в 

<

адрес>.

В этот же день примерно в № минут сотрудниками ИДПС ОВДПС ОГИБДД Отдела МВД России по 

<

адрес> на № под управлением ФИО9, в котором в качестве пассажира находился ФИО1, и который, увидев сотрудников полиции, спрятал пакет с находящимися в нем незаконно приобретенными верхушечными частями дикорастущей конопли под водительское сиденье. Затем в период времени с № в ходе досмотра транспортного средства в салоне автомобиля под водительским сиденьем были обнаружены и изъяты незаконно хранящиеся ФИО1 верхушечные части дикорастущих кустов конопли, которые согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № –э от ДД.ММ.ГГГГ представляют собой: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой № грамм, что согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», соответствует крупному размеру.

В судебном заседании ФИО2 виновным себя в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что сотрудниками полиции ему предлагалось выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, однако он им пояснил, что таковых у него не имеется. Также пояснил, что с обвинением он согласен, в обвинении указано все правильно и полностью, дополнить ему обвинение нечем.

Так вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными показаниям свидетеля ФИО9, из которых следует, что в 

<

адрес> у него и его брата есть друг ФИО5 В личном пользовании у ФИО5 есть автомобиль марки №. ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своим братом ФИО1 приехали в 

<

адрес> в гости к ФИО5 Дома у ФИО5 они находились примерно до № часов. Затем он сел за руль автомобиля марки № и они втроем поехали к домовладению № № они заехали за ФИО6 в 

<

адрес>, а после поехали кататься по территории 

<

адрес>. По пути следования ФИО1 указывал ему дорогу, говорил, куда именно нужно ехать. Они проехали 

<

адрес>, затем 

<

адрес> и выехали в направлении 

<

адрес>. Еще при выезде из 

<

адрес> ФИО1 попросил № купить ему пакеты. № в одном из магазинов купил пакеты синего цвета. Когда они приехали в № 

<

адрес>, ФИО1 сказал ему, чтобы он проехал кольцо, а чуть дальше за знаком на 

<

адрес> проехав некоторое расстояние они остановились напротив лесополосы. ФИО7, ФИО8 и ФИО5 решили выйти из салона автомобиля, чтобы подышать воздухом. Примерно в № минут ФИО1 вышел из салона автомобиля, взял у № один из пакетов, сказал ему, чтобы он отъехал в сторону на несколько метров и в последующем ждал звонка, а сам пошел к лесополосе. Он отъехал примерно километр, после чего остановил автомобиль. Примерно через 30 минут ему позвонил брат и сказал, чтобы он их забрал. Он поехал в обратном направлении, где забрал их всех. У каждого из них в руках было по пакету синего цвета с содержимым. Что было в пакетах, он не знал. Пакеты ФИО1 и ФИО7 были по размеру больше пакетов ФИО5 и ФИО6 ФИО5 сел на переднее пассажирское сиденье, остальные сели на заднее сиденье. ФИО7 сидел на заднем пассажирском сиденье рядом с ФИО6, а его брат позади него. Затем они поехали в 

<

адрес>. По дороге они держали при себе, каждый свой пакет. На обратном пути, на въезде в 

<

адрес> их остановили сотрудники ГИБДД. Он взял документы, сразу же вышел из салона автомобиля и подошел к сотрудникам полиции. После этого сотрудники ГИБДД задали ему вопрос, имеются ли при нем и в автомобиле какие-либо запрещенные в гражданском обороте на территории РФ предметы и вещества, на что он ответил, что таковых нет. Далее при досмотре данного транспортного средства сотрудниками ГИБДД были обнаружены и изъяты четыре полимерных пакета синего цвета с находящимися в них частями растения коричневого цвета с характерным запахом конопли. Ни один из этих пакетов ему не принадлежал. В последующем всех их доставили в Отдел МВД, где ФИО7, ФИО1, ФИО5 и ФИО8 признались, что в пакетах находится конопля, которую они срывали каждый сам для себя.

Оглашенными показаниям свидетеля ФИО7, из который следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в № часов за ним домой заехали ФИО1, ФИО9 и ФИО5 ФИО9 управлял автомобилем марки №, принадлежащим ФИО5 После чего они заехали за ФИО10 и поехали кататься по территории 

<

адрес>. По пути следования ФИО1 указывал дорогу ФИО9 и говорил ему, куда именно нужно ехать. Они проехали 

<

адрес>, затем 

<

адрес> и выехали в направлении 

<

адрес>. Еще при выезде из 

<

адрес> ФИО1 попросил ФИО6, купить пакеты. Когда они приехали в пос. им. Кирова, ФИО1 сказал ФИО9, чтобы тот остановил автомобиль в районе лесополосы. Он, ФИО8 и ФИО5 решили выйти из салона автомобиля, чтобы подышать воздухом и справить нужду. ФИО1 вышел из салона автомобиля, взял с собой один из пакетов, сказал ФИО9, чтобы тот отъехал в сторону на несколько метров и в последующем ждал звонка, а сам пошел к лесополосе. Стоя на улице, он, ФИО5 и ФИО8 увидели, что ФИО1 ходит по лесополосе и что - то срывает. Он, ФИО8 и ФИО5 решили посмотреть, что же делает ФИО1 После этого пройдя примерно № метров влево от проезжей части до лесополосы они обнаружили произрастание нескольких кустов растения конопли. Примерно в № минут он решил нарвать себе конопли, чтобы потом употребить ее путем выкуривания и попросил у ФИО6 один пакет. То же самое сделал и ФИО5 Взяв пакет, он стал проходить по лесополосе и срывать верхушечные части конопли, которые складывал в пакет. Так он шел в сторону 

<

адрес> и прошел примерно 1 км. То же самое стали делать и ФИО5 и ФИО8 Каждый из них шел сам по себе. Затем примерно № он увидел, что ФИО1 возвращается который спросил, что они делали в лесополосе, на что он, ФИО8 и ФИО5 ответили, что решили тоже каждый сам себе нарвать конопли, чтобы потом ни с кем не делиться. ФИО1, решив похвастаться, показал ему свой пакет. В нем он увидел много частей конопли. Затем они сели в машину и поехали в сторону №. Примерно в № минут в селе Донском их остановили сотрудники ГИБДД. Испугавшись того, что при нем обнаружат пакеты с коноплей, он спрятал свой пакет под передним пассажирским сиденьем. Насколько он помнит, ФИО5 тоже спрятал туда же свой пакет. Куда спрятали свои пакеты ФИО8 и ФИО1, он не заметил. После этого сотрудники ГИБДД в присутствии понятых задали вопрос ФИО9, который находился за рулем данного автомобиля, имеются ли при нем и в автомобиле какие-либо запрещенные предметы и вещества в гражданском обороте на территории РФ, на что тот ответил, что таковых не имеется. Далее при досмотре данного транспортного средства сотрудниками ГИБДД были обнаружены и изъяты пакетах части растения конопли, которые срывал каждый сам для себя.

Оглашенными показаниям свидетеля ФИО11, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в № минут за ним заехали ФИО1, ФИО9, ФИО5 и ФИО7 ФИО9 управлял автомобилем марки № принадлежащим ФИО5 После чего они поехали кататься по территории 

<

адрес>. Когда они выезжали из 

<

адрес>, ФИО1 попросил его сходить в магазин и купить ему там пакеты, что он и сделал. По пути следования ФИО1 указывал дорогу ФИО9 и говорил тому, куда именно нужно ехать. Они проехали 

<

адрес>, затем 

<

адрес> и выехали в направлении 

<

адрес>. Когда они приехали в 

<

адрес> ФИО1 сказал ФИО9, чтобы тот остановил автомобиль в данном месте. Это было в районе лесополосы примерно в № минут. Он, ФИО7 и ФИО5 решили выйти из салона автомобиля, чтобы подышать воздухом и справить нужду. ФИО1 вышел из салона автомобиля, взял с собой один из пакетов, сказал ФИО9, чтобы тот отъехал в сторону, а сам пошел к лесополосе. Стоя на улице, он, ФИО5 и ФИО7 увидели, что ФИО1 ходит по лесополосе и что-то срывает. Он, ФИО7 и ФИО5 решили посмотреть, что же делает ФИО1 После этого от дороги, где они вышли на улицу из салона автомобиля, пройдя примерно № метров налево от проезжей части до лесополосы, они обнаружили произрастание нескольких кустов растения конопли. Он тоже решил нарвать себе немного конопли, чтобы потом употребить ее путем выкуривания. А до этого ФИО5 и ФИО7 по очереди попросили у него пакеты. При этом никто из них не говорил ему, зачем им нужны пакеты. Затем он стал проходить по лесополосе и срывать верхушечные части конопли, которые складывал в пакет. То же самое стали делали ФИО5 и ФИО7 Затем спустя примерно № минут они вышли из лесополосы и ФИО1 сказал, что сейчас подъедет ФИО9 Когда подъехал ФИО9 они все вчетвером сели в машину и поехали домой в 

<

адрес>. Проезжая по одной из улиц в 

<

адрес> их остановили сотрудники ГИБДД. Испугавшись того, что при них обнаружат пакеты с коноплей, он спрятал свой пакет под водительским сиденьем. После этого сотрудники ГИБДД в присутствии понятых, задали вопрос ФИО9, который находился за рулем данного автомобиля, имеются ли при нем и в автомобиле какие-либо запрещенные предметы и вещества в гражданском обороте на территории РФ, на что он ответил, что таковых не имеется. Далее при осмотре данного транспортного средства сотрудниками ГИБДД были обнаружены и изъяты № полимерных пакета синего цвета с находящимися в них частями растения конопли, которые срывал каждый сам для себя 

Оглашенными показаниям свидетеля ФИО5, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ к нему приехали ФИО9 и ФИО1 в гости. ФИО1 предложил им поехать на машине по 

<

адрес> и прилегающему к нему 

<

адрес>. Он и ФИО9 согласились. Он позвонил ФИО8 и ФИО7, предложил им поехать с ними и они согласились. Когда они собирались выезжать из 

<

адрес>, после того как забрали ФИО6 из 

<

адрес>, а затем ФИО7 из 

<

адрес>, ФИО1 попросил ФИО6 купить в одном из магазинов пакеты. ФИО8 сходил в магазин на выезде из 

<

адрес>, и купил там пакеты. По пути следования ФИО1 указывал дорогу ФИО9 и говорил ему, куда именно нужно ехать. Они проехали 

<

адрес>, затем 

<

адрес> и выехали в направлении 

<

адрес>. Затем они приехали в пос. им. 

<

адрес>, ФИО1 сказал ФИО9, чтобы тот остановил автомобиль в районе лесополосы. Он, ФИО8 и ФИО7 решили выйти из салона автомобиля, чтобы подышать воздухом. ФИО1 вышел из салона автомобиля, взял с собой один из пакетов, сказал ФИО9, чтобы тот отъехал в сторону на несколько метров и в последующем ждал звонка, а сам пошел к лесополосе. Стоя на улице, он, ФИО7 и ФИО8 увидели, что ФИО1 ходит по лесополосе и что- то срывает. Он, ФИО8 и ФИО5 решили посмотреть, что же делает ФИО1 После этого от дороги пройдя примерно № метров налево от проезжей части до лесополосы, они обнаружили произрастание нескольких кустов растения конопли. Он, ничего никому не говоря, решил нарвать себе конопли, чтобы потом употребить ее путем выкуривания, и попросил у ФИО6 один пакет. То же самое сделал и ФИО7 Взяв пакет, он стал проходить по лесополосе подальше от своих приятелей, чтобы они не видели, что именно и сколько он собирает. Он стал срывать верхушечные части конопли, которые складывал в пакет. Обернувшись, он увидел вдалеке, что тоже самое делают ФИО8 и ФИО7 Через некоторое время он увидел, что ФИО1 возвращается. Когда подъехал ФИО9 они все вчетвером сели в салон данного автомобиля и поехали домой в 

<

адрес>. Каждый из них держал свой пакет при себе. Далее на обратном пути, проезжая по одной из улиц в 

<

адрес> их остановили сотрудники ГИБДД. Испугавшись того, что при них обнаружат пакеты с коноплей, он спрятал свой пакет под передним пассажирским сиденьем. Куда спрятали свои пакеты ФИО8, ФИО7 и ФИО1, он не заметил. После этого сотрудники ГИБДД обнаружили и изъяли № полимерных пакета с находящимися в них частями растения конопли, которые срывал каждый сам для себя.

Оглашенными показаниям свидетеля ФИО12, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в № минут, когда он проезжал 

<

адрес>, проезжая по 

<

адрес> уже на выезде, был остановлен сотрудниками ГИБДД. Ему предложили поучаствовать в качестве понятого в досмотре транспортного средства, и он согласился. Затем сотрудником полиции был остановлен другой автомобиль, водителя которого тоже попросили поучаствовать в качестве понятого. Пройдя чуть дальше от своего автомобиля, он увидел на обочине автомобиль марки 

<

данные изъяты> синего цвета, в котором находились 4 парня. Рядом с автомобилем стоял молодой человек, которого им представили, как водителя ФИО9 Перед производством досмотра транспортного средства инспектор ДПС спросил у ФИО9, если ли при нем или в автомобиле запрещенные в свободном обороте на территории РФ предметы и вещества. ФИО9 ответил, что таковых нет. Затем сотрудник ГИБДД стал производить досмотр данного транспортного средства и в ходе досмотра данного транспортного средства в период с № минут под передним пассажирским сиденьем были обнаружены и изъяты № полимерных пакета синего цвета, под водительским сиденьем были обнаружены еще два полимерных пакета синего цвета. Внутри всех пакетов находилось вещество серо- коричневого цвета со специфическим запахом растения конопли. 

Оглашенными показаниям свидетеля ФИО13 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 45 минут, когда возвращался домой в 

<

адрес> из 

<

адрес>, на выезде он был остановлен сотрудниками ГИБДД, которые ему предложили поучаствовать понятым. Он согласился и пройдя чуть дальше от своего автомобиля увидел на обочине автомобиль марки ДД.ММ.ГГГГ синего цвета с государственным регистрационным знаком ДД.ММ.ГГГГ, в котором находились 4 парня. Рядом с автомобилем стоял молодой человек, которого представили, как водителя ФИО9 Перед производством досмотра транспортного средства инспектор ДПС спросил у ФИО9, если ли при нем или в автомобиле запрещенные в свободном обороте на территории РФ предметы и вещества. ФИО9 ответил, что таковых нет. После этого сотрудник ДПС стал производить досмотр данного транспортного средства. В ходе досмотра данного транспортного средства под передним пассажирским сиденьем были обнаружены и изъяты два полимерных пакета синего цвета, под водительским сиденьем были обнаружены еще два полимерных пакета синего цвета. Внутри всех пакетов находилось вещество серо- коричневого цвета со специфическим запахом растения конопли. 

Оглашенными показаниям свидетеля ФИО14 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в № минут он проходил мимо здания отдела МВД России по 

<

адрес> и ему предложили поучаствовать понятым, на что он согласился. Также был приглашен второй понятой. Когда он и второй понятой спустились в кабинет следователя, то он увидел, что там уже находятся четверо парней. Следователь представила им участвующих лиц, которыми были ФИО1, ФИО7, ФИО8, ФИО5, а также из защитник и специалист. Затем начался производиться осмотр кабинета, где на рабочем столе следователя находились № пакета. Пакеты не вскрывались. От данных пакетов исходил запах растения конопли. Данные пакеты были условно пронумерованы цифрами №. Участвующий в осмотре ФИО8 указал на пакет №, на бирке которого имелась отметка объект №, пояснив, что данный пакет с содержимым принадлежит ему, и в нем находятся части конопли, которые он нарвал ДД.ММ.ГГГГ в лесополосе в районе № Данный пакет он спрятал под водительским сиденьем автомобиля. Участвующий в осмотре ФИО5 указал на пакет №, на бирке которого имелась отметка объект №, пояснив, что данный пакет с содержимым принадлежит ему, и в нем находятся части конопли, которые он нарвал ДД.ММ.ГГГГ в лесополосе в районе №. Данный пакет он спрятал под передним пассажирским сиденьем автомобиля. Далее ФИО1 указал на пакет №, на бирке которого имелась отметка объект №, пояснив, что данный пакет с содержимым принадлежит ему, и в нем находятся части конопли, которые он нарвал ДД.ММ.ГГГГ в лесополосе в районе № Данный пакет он спрятал под водительским сиденьем автомобиля. Затем ФИО7 указал на пакет №, на бирке которого имелась отметка объект №, пояснив, что данный пакет с содержимым принадлежит ему, и в нем находятся части конопли, которые он нарвал ДД.ММ.ГГГГ в лесополосе в районе №. Данный пакет он спрятал под передним пассажирским сиденьем автомобиля, когда их остановили сотрудники ДПС. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

адрес> минут к нему домой приехал сотрудник полиции, который попросил поучаствовать в качестве понятого при производстве проверки показаний на месте и он согласился. К отделу полиции они подъехали примерно в 

<

адрес> минут. Там уже стояли около отдела полиции 

<

адрес> мужчин, одним из которых оказался ФИО1, и еще один понятой. Затем ФИО1 предложил проехать в направлении пос. им. 

<

адрес> Затем они все вместе сели в автомашину и поехали в 

<

адрес>. Проехав примерно 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1 попросил остановить автомобиль. Выйдя из салона автомобиля на проезжую часть, ФИО1 попросил пройти к лесополосе, расположенной в № в западном направлении от автодороги. Затем ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

адрес> минут он стал собирать части конопли и складывать их в полимерный пакет синего цвета. После собрав конопли, примерно в 

<

адрес> минут он сел в машину под управлением ФИО9 и поехал в направлении 

<

адрес>, где на въезде на 

<

адрес> их остановили сотрудники ДПС которые в ходе досмотра автомобиля изъяли его пакет с частями конопли. 

Оглашенными показаниям свидетеля ФИО15 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в № минут он был приглашен поучаствовать в качестве понятого при производстве проверки показаний на месте. Затем он и сотрудник полиции подошли к отделу полиции, где стоял молодой человек и две девушки. Затем сразу же приехали двое мужчин, один из которых был понятым. Одна из девушек представилась старшим следователем, другая оказалась адвокатом. Парень, стоявший с ними рядом, оказался подозреваемым ФИО1 ФИО1 предложил проехать в направлении пос. им. 

<

адрес>. Затем все сели в машину и поехали в указанном ФИО16 направлении. Они проехали 

<

адрес> и проехав примерно № метров по дороге из 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО1 попросил остановить автомобиль. Выйдя из автомобиля на проезжую часть, ФИО1 попросил пройти к лесополосе. Затем ФИО1 указал что ДД.ММ.ГГГГ примерно в № минут он стал собирать части конопли и складывать их в полимерный пакет. После собрав части конопли, примерно в № минут он сел в машину под управлением ФИО9 и поехал в направлении 

<

адрес>, где на въезде на 

<

адрес> их остановили сотрудники ДПС которые в ходе досмотра автомобиля изъяли пакет с частями конопли. 

Оглашенными показаниям свидетеля ФИО17 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ему предложили поучаствовать качестве понятого. Затем он вместе с сотрудником полиции прошел к МВД России по 

<

адрес>. Там к нему подошла девушка и представилась старшим следователем и пояснила, что ею будет проводиться осмотр места происшествия внутри здания отдела полиции. Он прошел с ней и еще одним мужчиной в отдел полиции. Когда они спустились в кабинет следователя, то он увидел, что там уже находятся четверо парней, мужчина и молодой человек в полицейской форме. Старший следователь представила им участвующих лиц, которыми были ФИО1, ФИО7, ФИО8, ФИО5, а также их защитник и специалист. Затем начался производиться осмотр кабинета, где на рабочем столе следователя находились 4 №. № Участвующий в осмотре ФИО5 указал на пакет №, на бирке которого имелась отметка объект №, пояснив, что данный пакет с содержимым принадлежит ему, и в нем находятся части конопли, которые он нарвал ДД.ММ.ГГГГ в лесополосе в районе № Далее ФИО1 указал на пакет №, на бирке которого имелась отметка объект №, пояснив, что данный пакет с содержимым принадлежит ему и в нем находятся части конопли, которые он нарвал ДД.ММ.ГГГГ в лесополосе в районе №. Данный пакет он спрятал под водительским сиденьем автомобиля, когда их остановили сотрудники ДПС. Затем ФИО7 указал на пакет №, на бирке которого имелась отметка объект №, пояснив, что данный пакет с содержимым принадлежит ему, и в нем находятся части конопли, которые он нарвал ДД.ММ.ГГГГ в лесополосе в районе №. 

Оглашенными показаниям свидетеля ФИО18 из которых следует, что он работает в должности полицейского кинолога ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в № минут он заступил на дежурство. Сразу же после проведения развода примерно в 

<

адрес> минут по указанию оперативного дежурного им в составе наряда ОВ ППСП был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где нарядом ДПС был остановлен автомобиль марки № ФИО9 В салоне автомобиля находились ФИО7, ФИО1, ФИО8 и ФИО5 Там от коллег ему стало известно о том, что в ходе досмотра в данном автомобиле были обнаружены и изъяты № с растением, похожим на коноплю. Данные лица были доставлены для дальнейшего разбирательства в здание ОМВД России по 

<

адрес>. 

Оглашенными показаниям свидетеля ФИО19 из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в № минут ему стало известно о том, что на автодороге между № около лесополосы на обочине был замечен автомобиль марки 

<

адрес> синего цвета с государственным регистрационным знаком №, и что из лесопосадки вышли четверо неустановленных лиц, в руках у которых находились полимерные пакеты, содержимое не было установлено. После чего указанные лица сели в салон данного автомобиля и выехали в направлении 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в № под управлением ФИО9 В салоне его автомобиля находились ФИО7, ФИО1, ФИО8 и ФИО5 Автомобиль принадлежал ФИО5 Далее в ходе досмотра данного транспортного средства в период с № минут с участием понятых под передним пассажирским сиденьем были обнаружены и изъяты ДД.ММ.ГГГГ пакета №, под водительским сиденьем были обнаружены еще № пакета №. Внутри всех пакетов находилось вещество серо- коричневого цвета со специфическим запахом растения конопли. 

Оглашенными показаниям свидетеля ФИО20 из которых следует, что он работает в должности инспектора ИДПС ОВДПС ОГИБДД ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в № минут он совместно с инспектором ДПС ФИО21 заступил на дежурство. Примерно в № минут была получена информация о том, что на автодороге между пос. им. Кирова и 

<

адрес> СК на расстоянии примерно 1 км от 

<

адрес> им был замечен на обочине около лесополосы автомобиль марки № синего цвета с государственным регистрационным знаком №, и что из лесопосадки вышли четверо неустановленных лиц, в руках у которых находились полимерные пакеты, содержимое не было установлено. После чего указанные лица сели в салон данного автомобиля и выехали в направлении 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в № под управлением ФИО9 В салоне его автомобиля находились ФИО7, ФИО1, ФИО8 и ФИО5 В ходе досмотра данного транспортного средства под передним пассажирским сиденьем были обнаружены и изъяты 

<

адрес>, под водительским сиденьем были обнаружены еще №. Внутри всех пакетов находилось вещество серо- коричневого цвета со специфическим запахом растения конопли. 

Оглашенными показаниям свидетеля ФИО22 из которых следует, что он работает в должности участкового уполномоченного ОМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в № минут он и ФИО23 находились на обочине автодороги между № в нескольких метрах от которого вдоль лесополосы бродили четверо неустановленных лиц. Примерно через № вышли из лесополосы, в руках у каждого из них был пакет, содержимое которого установлено не было. Когда автомобиль подъехал к ним, парни сели в салон автомобиля и выехали в направлении №. Он с ФИО23, чтобы не привлекать внимания, отъехали на безопасное расстояние, не упуская данный автомобиль из виду, после чего направились вслед за ним, держа безопасную дистанцию. Данный автомобиль с большой скоростью направился в сторону 

<

адрес>. По данному факту им был ориентирован экипаж ГИБДД, который осуществлял мероприятия совместно с сотрудником ГКОН ОМВД. ДД.ММ.ГГГГ примерно в № инспектором ФИО20 был остановлен автомобиль марки № с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО9 В салоне автомобиля находились ФИО7, ФИО1, ФИО8 и ФИО5 В ходе досмотра данного транспортного средства с участием понятых под передним пассажирским сиденьем были обнаружены и изъяты № №, под водительским сиденьем были обнаружены № пакета №. Внутри всех пакетов находилось вещество № со специфическим запахом растения конопли. 

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого измельченные части растений серо – коричневого цвета с характерным запахом растений конопля содержат ТГК (тетрагидроканнабинол) и являются наркотическим средством –каннабис (марихуана) массой после высушивания № грамм. На поверхности марлевых тампонов смывы с рук ФИО1 были выявлены следы тетрагидроканнабинола.

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого измельченные части растений серо – коричневого цвета, находящиеся в полимерном пакете, содержат тетрагидроканнабинол и являются наркотическим средством –каннабис (марихуана) массой после высушивания № грамм. На поверхности двух марлевых тампонов со смывами с правой и левой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., были выявлены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. №

Вещественными доказательствами: марлевые тампоны со смывами с рук ФИО1 и контрольный смыв, находящиеся в трех бумажных конвертах, которые помещены в один полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «СО ОМВД России по 

<

адрес>», пояснительной запиской, подписями понятых и следователя; части растения серо- зеленого цвета с характерным пряным запахом растения конопля являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуаной) массой № грамм (остаток после производства экспертиз № грамм), упакованное в один полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «СО ОМВД России по 

<

адрес>», пояснительной запиской, подписью следователя; автомобиль марки №, принадлежащий ФИО5, снабженный биркой с оттиском круглой печати «СО ОМВД России по 

<

адрес>» с подписями участвующих лиц и следователя.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, при производстве был осмотрен служебный кабинет № СО ОМВД России по 

<

адрес>. Расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО1 указал на пакет №, который согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ является объектом исследования №, в котором находится наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой № гр. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, при производстве которого был осмотрен участок лесополосы, расположенной на № – 

<

адрес>» в направлении 

<

адрес> и в 15 метрах в западном направлении от проезжей части автодороги № - 

<

адрес>» в направлении 

<

адрес>, расположенной вблизи пос. им. 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой № 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, при производстве которого во внутреннем дворе административного здания ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был осмотрен автомобиль марки № № № №, принадлежащий ФИО5, в котором передвигался ФИО1, и в салоне которого под водительским сиденьем был обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой № 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, при производстве которого в служебном кабинете СО ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был осмотрен пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой № г, незаконно приобретенным ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, смывы с рук и контрольный смыв ФИО1, изъятые на три марлевых тампонах.

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, при производстве которого ФИО1 указал на участок лесополосы, расположенной на № м автодороги «№ – 

<

адрес>» в направлении 

<

адрес> и в 15 метрах в западном направлении от проезжей части автодороги «пос. им. Кирова - 

<

адрес>» в направлении 

<

адрес>, расположенной вблизи пос. им. 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с № минут он незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой № грамм. 

Протоколом досмотра транспортного средства №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в № автодороги «№ по 

<

адрес> ФИО20 был произведен досмотр автомобиля марки № г/н № № № принадлежащего ФИО5, где под передними сиденьями были обнаружены 4 полимерных пакета с веществом растительного происхождения с характерным запахом растения конопли

Протоколом изъятия вещей и документов №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 18 № России по 

<

адрес> ФИО20 был произведен досмотр автомобиля марки № г/н № синего цвета 2004 года выпуска №, принадлежащего ФИО5, где под передними сиденьями были обнаружены и изъяты 4 полимерных пакета с веществом растительного происхождения с характерным запахом растения конопли

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с № минут у ФИО1 были изъяты смывы с рук на марлевые тампоны.

Копией свидетельства о регистрации № № на автомобиль марки №, на котором передвигался ФИО1

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, в которой ФИО1 чистосердечно признался и раскаялся в том, что он ДД.ММ.ГГГГ в период времени с № минут, находясь на участке лесополосы, расположенной на №, расположенной вблизи пос. им. 

<

адрес>, незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой № грамм. 

Справкой о результатах химико-токсикологических исследований №, согласно которой в моче ФИО1 обнаружены каннабиноиды.

Анализ исследованных и приведенных в приговоре доказательств в их совокупности позволяет суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО2 

Указанный вывод суда подтвержден изложенными в приговоре доказательствами, которые суд признает допустимыми, достоверными, и которые объективно устанавливают имеющие отношение к делу фактические обстоятельства.

Проверив в судебном заседании, представленные стороной обвинения вышеуказанные доказательства: протоколы следственных действий, иные документы, суд считает их достоверными и принимает в качестве доказательств по настоящему делу, поскольку доказательства получены в установленном уголовно-процессуальным законом порядке, надлежащими лицами, а в совокупности с показаниями допрошенных в судебном заседании лиц, достаточными для разрешения уголовного дела.

Давая правовую оценку действиям ФИО2, решая вопрос о квалификации содеянного подсудимым, суд исходит из установленных и признанных доказанными фактических обстоятельств уголовного дела, а также объёма поддержанного государственным обвинителем обвинения. 

Суд считает, что органом предварительного расследования действия ФИО2 квалифицированы правильно по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является тяжким преступлением, направленным против здоровья населения, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 в возрасте №

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признаёт явку с повинной и активное способствование в расследовании преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении № в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ положительную характеристику, а также признания вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 судом не установлено.

При наличии обстоятельств смягчающих наказание, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд назначает ФИО2 наказание в соответствии со ст. 62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основание для применения к ФИО2 статьи 64 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая приведённые выше и предусмотренные уголовным законом обстоятельства дела, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждение совершения, им новых преступлений, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает необходимым назначить ФИО2 минимальное наказание в виде лишения свободы на определённый срок в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, без штрафа, без ограничения свободы. При этом оснований для применения к нему статьи 73 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Определяя ФИО2 вид исправительного учреждения, суд, на основании со ст. 58 УК РФ, считает правомерным назначить ему отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

Мера пресечения подсудимому ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: Марлевые тампоны со смывами с рук ФИО2 и контрольный смыв, части растения серо- зеленого цвета с характерным пряным запахом растения конопля являющееся наркотическим средством – каннабис (марихуаной) массой № гр. (остаток после производства экспертиз № гр.) после вступления приговора суда в законную силу уничтожить. Транспортное средство марки № государственный регистрационный знак № после вступления приговора суда с законную силу передать по принадлежности. 

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки не установлены. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302, 303, 307-309 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО2 № виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО2 № в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

Срок отбывания назначенного наказания ФИО2 № исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: №26, после вступления приговора суда с законную силу передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Труновский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копий приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий, 

Судья А.В. Кухарев